
      L’Estensore                                           Il Segretrario                                            Il Presidente
     (Anna Siracusa)                        (Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                    ( Mirko Dormentoni )        
                                                                                                                                         

DELIBERAZIONE

Ai sensi dell’art.  6 del Regolamento  del Consiglio di Quartiere
UFFICI  DI  DESTINAZIONE
x     Sindaca di Firenze
x     Direzione Polizia Municipale
x     Direzione Infrastrutture di Mobilità e Viabilità 
x     Presidente del Consiglio Comunale     

      Adunanza del   23 Gennaio  2025 CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
ARLOTTA ENRICA x

PRESIEDE  L’ADUNANZA BATISTINI LEONARDO x

Presidente– Mirko Dormentoni CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x

CORSI NICCOLO’ x

DE LUCA SALVATORE x

DI GANGI SALVINA x

HA  FUNZIONE  DI  SEGRETARIO DORMENTONI MIRKO x

E . Q. Attività Istituzionale Q4 FEDELE DELIA x

Dott.ssa Elisabetta Corsinovi GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x

Consiglieri con funzione di scrutatori: MARMO GIULIA x

MARRANO DAMIANO x

1) PETRUCCIANI MENICHETTI SERGIO x

2) MARMO MUGELLI GIOVANNI x

3) DI GANGI NESTI CRISTIANO x

PALLINI STEFANO x

PETRUCCIANI MICHELE x

PICCIOLI MASSIMILIANO x

SCOTTO GIOVANNI x

DELIBERAZIONE N° 40004/2025 - OGGETTO:  “Mozione rimozione accampamento abusivo e  
bonifica della discarica a cielo aperto sotto le corsie del Ponte all’Indiano al termine di Via 
dell’Isolotto” 



IL CONSIGLIO

Visto l’art.50 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli 6 e 30 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;

Visto l’art.14 del Regolamento interno del Quartiere 4;

        Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che al comma 1 stabilisce che i
        Consiglieri possono presentare al Presidente del Consiglio di Quartiere interrogazioni, 
        mozioni e interpellanze su argomenti che interessano l’attività del quartiere e la vita della 
        comunità;

Vista la mozione  prot. n. 374358/2024 presentata dai consiglieri Delia Fedele e Stefano
Pallini del  Gruppo Consiliare Fratelli D’Italia  “Rimozione accampamento abusivo e
bonifica della discarica a cielo aperto sotto le corsie del Ponte all’Indiano al
termine di Via dell’Isolotto”

 Richiamati gli esiti delle  Commissioni congiunte Servizi al Territorio e Commissione
 Ambiente   svoltasi in data  14/01/2025   durante la quale è stato esaminato
 approfonditamente l’argomento  con l’ausilio di esperti e tecnici in materia;

        Preso atto di quanto discusso e valutato in sede istruttoria delle due Commissioni
        congiunte Territorio  e Ambiente  nella riunione del 14/01/2025,   gli interventi e le  
       proposte  presentate dai Consiglieri  e  gli emendamenti presentati dai Presidenti delle 
       Commissioni e dai gruppi di maggioranza  ed accettate dai proponenti;
       
       Visto il dibattito e gli interventi svoltisi in aula;

       Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della mozione finale  “Rimozione
        accampamento abusivo e bonifica della discarica a cielo aperto sotto le corsie del Ponte

        all’Indiano al termine di Via dell’Isolotto”, si procede alla votazione in aula

DELIBERA

di  approvare  la  mozione   dal  titolo  “Rimozione  accampamento  abusivo  e  bonifica  della

discarica a cielo aperto sotto le corsie del Ponte all’Indiano al termine di Via dell’Isolotto”che si

allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  con  la  seguente

votazione:

CONSIGLIERI present
i

assent
i

astenu
ti

favorevol
i

contrari

ARLOTTA ENRICA x x

BATISTINI LEONARDO x x

CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x x



CORSI NICCOLO’ x x

DE LUCA SALVATORE x x

DI GANGI SALVINA x x

DORMENTONI MIRKO x x

FEDELE DELIA x x

GENTILI MARCO x x

GUAGNI SILVIA x x

MARMO GIULIA x x

MARRANO DAMIANO x x

MENICHETTI SERGIO x x

MUGELLI GIOVANNI x x

NESTI CRISTIANO x x

PALLINI STEFANO x x

PETRUCCIANI MICHELE x x

PICCIOLI MASSIMILIANO x x

SCOTTO GIOVANNI x

Presenti 18
Astenuti        
Votanti 18
Favorevoli  18
Contrari          
Il Consiglio approva all’unanimità

      Il Segretario                                                              Il Presidente 
(Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                                    (Mirko Dormentoni)



MOZIONE : Rimozione di accampamento abusivo e bonifica dell’area so�o le corsie del Ponte all'Indiano, al 

termine di Via dell'Isolo�o.

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 4

Premesso che:

Nell‘area situata so�o le corsie del Ponte all'Indiano, nella parte terminale di Via dell'Isolo�o, si riscontra la

presenza  di  un  accampamento  abusivo  cos�tuito  da  baracche  abitate,  il  cui  numero  negli  ul�mi  tempi  è

aumentato, creando un insediamento stabile.

Nella  stessa  area  si  riscontrano  abbandoni  di  rifiu�  di  diverse  �pologie  (domes�ci  e  non),  probabilmente

trasporta� anche tramite l’u�lizzo di veicoli come furgoni e camioncini che vi si sono introdo& abusivamente.

Considerato che:

Pur riconoscendo le azioni già svolte in passato da parte della Polizia Municipale e della direzione Ambiente,

risulta necessario ado�are provvedimen� risolu�vi per lo sgombero degli insediamen� abusivi e per la bonifica

ambientale, intervenendo dire�amente nelle par� di proprietà pubblica e con le necessarie procedure di legge

che coinvolgono i proprietari delle aree private.

I  residen�  con�nuano  a  segnalare  un  clima  di  crescente  insicurezza,  sia  per  l'aumento  di  episodi  di

microcriminalità sia per le condizioni ambientali degradate, che rappresentano un rischio per l’ambiente e per la

salute delle persone, con par�colare riferimento alla proliferazione di roditori e alle condizioni di insalubrità del

sito.

Osservato che:

L’area è adiacente al parco dell’Argingrosso e fa parte dell’area di proge�o del futuro Parco Floren�a.

INVITA LA  SINDACA E LA GIUNTA

A predisporre, con la Polizia Municipale e con le direzioni competen�, verificando la proprietà delle diverse

par�,  un  piano  d’azione  finalizzato  a  individuare  le  responsabilità  degli  abbandoni  di  rifiu�,  liberare  l'area

dall'insediamento abusivo e realizzare la bonifica dell'area, a tutela dell’ambiente e della salute e della sicurezza

deilla ci�adinanza.

Ad individuare rapide soluzioni alterna�ve per quelle fragilità sociali e minorili presen� nell’area.

Ad a�uare nel breve termine, previa verifica della �pologia di strada, azioni di deterrenza per l’abbandono di

rifiu�, per esempio posizionando barriere fisiche che impediscano l’accesso ai mezzi da via dell’Isolo�o.

A  definire,  in  collaborazione  con  il  Consiglio  di  Quar�ere  4  una  funzione  specifica  per  l’area  in  ogge�o,

integrandola nel proge�o del futuro Parco Floren�a.


		2025-02-07T08:39:16+0100
	Elisabetta Corsinovi


		2025-02-07T08:39:16+0100
	Elisabetta Corsinovi


		2025-02-07T13:35:06+0100
	Mirko Dormentoni


		2025-02-07T13:35:06+0100
	Mirko Dormentoni




